
为了使复杂的操作变得简单，笔者结合日常实践，利用

耘曾糟藻造 灾遭葬 语言设计了 耘曾糟藻造环境下的工资系统工资条的自

动生成程序，以提高办公效率。

一、设计任务

假定企业已经在 耘曾糟藻造一个名为“工资表”的表中从 葬员单

元格开始录入企业的职工信息，包括所属部门、基本工资、住

房补贴、奖金、应发工资、扣款等，如表 员所示。

根据企业的需求，职工的工资条一般是分部门、分个人

逐行打印，每一行数据反映职工的全部工资项目及合计项

目。打印后分部门发放，然后由各部门再向个人发放，因

此，在工资单中应设计剪切线或空行以便个人领取自己的工

资条。

需要制作的工资条保存在名为“工资条”的表中，如

表 圆 所示。

四、为并购谈判提供信息支持

企业并购实际操作阶段的主要工作是进行并购谈判，以

确定一个双方都满意的交易价格。并购企业要详细分析并购

所涉及的财务、环境以及法律问题，以确保谈判过程中所使用

的财务信息资料不会出现偏差；同时，还应确定在此之前所分

析的行业前景和宏观环境没有发生重大变化，并购所采取的

各种方式和策略没有违背国家的法律法规，以确保并购谈判

的顺利进行。

对于协议收购，收购企业需要得到目标企业的股东和管

理层的支持，而目标企业的股东和管理层从自身利益考虑，可

能会对并购方案提出异议。因此，收购企业需要及时、准确地

向目标企业股东和管理层提供能有效支持并购方案的财务数

据，以说服他们接受并购方案。

五、企业并购的会计处理

目前，我国企业并购比较常用的会计处理方法主要有购

买法和权益结合法：

员援 购买法。购买法是指并购企业对并购活动进行会计处

理时，将并购活动视为购买被并购企业所有者权益（净资产），

同时承担被并购企业的负债。购买法要求并购企业在并购日，

将被并购企业的资产、负债按公允价值计价，购买支付成本超

出被并购企业可辨认的净资产公允价值的差额列作商誉，在

以后各期分摊，计入损益，或计提减值准备或将其作为并购企

业留存收益的减项，即冲销所有者权益。

圆援 权益结合法。权益结合法是指在进行会计处理时，将

并购作为参与并购的各方权益的联合。权益结合法下的会计

处理不影响原有股权的变动，不存在对原有资产的清算，也不

引起经济利益的流出，因此所有者权益继续存在，会计基础保

持不变，资产和负债不需要调整为以公允价值计价，并购前后

的收益仍归原所有者，不存在商誉的确认和摊销问题。企业并

购费用一般作为管理费用或冲减资本公积。

购买法和权益结合法对合并后企业的经营成果、资产负

债率、净资产收益率及资产盈利增长趋势等影响是不同的，这

两种会计处理方法各有优劣，企业应该有选择地加以使用，以

便更准确、更客观地分析和评价并购活动。茵
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编号

201

月份

员圆

姓名

孙丙

部门

财务

基本工资

8园园援园园

住房补贴

2园园援园园

奖金

4园园援园园

应发工资

1 4园园援园园

扣款

76.00

所得税

…

实发工资

…

领取签名

应发工资

员 愿园园援园园

圆 园园园援园园

员 源园园援园园

扣款

95.00

95.00

76.00

所得税

…

…

…

实发工资

…

…

…

领取签名部门

销售

销售

财务

表 员 工资表

编号

员园员

员园圆

圆园员

月份

员圆

员圆

员圆

姓名

赵甲

钱乙

孙丙

基本工资

员 园园园援园园

员 园园园援园园

愿园园援园园

住房补贴

猿园园援园园

圆园园援园园

圆园园援园园

奖金

缘园园援园园

愿园园援园园

源园园援园园

表 圆 工资条

编号

员园员

月份

员圆

姓名

赵甲

部门

销售

基本工资

员 园园园援园园

住房补贴

猿园园援园园

奖金

缘园园援园园

应发工资

员 愿园园援园园

扣款

95.00

所得税

…

实发工资

…

领取签名

编号

员园2

月份

员圆

姓名

钱乙

部门

销售

基本工资

员 园园园援园园

住房补贴

2园园援园园

奖金

8园园援园园

应发工资

2 0园园援园园

扣款

95.00

所得税

…

实发工资

…

领取签名



如果不利用 Excel Vba，就只能采用重复的复制和粘贴的

操作制作工资条，现在，可以设计一个名为“工资条生成”的程

序代码完成上述任务。

二、设计过程、注释及运行方法

先选择 耘曾糟藻造中工具菜单下的“宏 攒增蚤泽怎葬造 遭葬泽蚤糟 编辑器”，

然后系统调用 灾月编辑器，选择 灾月编辑器“插入”菜单下的

“模块”，最后在模块中输入以下代码：

行号 代 码

员 孕则蚤增葬贼藻 杂怎遭工资条自动生成（）

圆 阅蚤皂 葬 粤泽 陨灶贼藻早藻则，遭 粤泽 陨灶贼藻早藻则，糟 粤泽 陨灶贼藻早藻则

猿 阅蚤皂 皂葬曾则燥憎 粤泽 陨灶贼藻早藻则，皂葬曾糟燥造 粤泽 陨灶贼藻早藻则

源 粤责责造蚤糟葬贼蚤燥灶援杂糟则藻藻灶哉责凿葬贼蚤灶早 越 云葬造泽藻

缘 杂澡藻藻贼泽（“工资条”）援杂藻造藻糟贼

远 砸燥憎泽（“员颐远缘缘猿远”）援杂藻造藻糟贼

苑 杂藻造藻糟贼蚤燥灶援阅藻造藻贼藻

愿 皂葬曾则燥憎 越 杂澡藻藻贼泽（“工资表”）援砸葬灶早藻（“葬员”）援

悦怎则则藻灶贼砸藻早蚤燥灶援砸燥憎泽援悦燥怎灶贼 垣 员

怨 皂葬曾糟燥造 越 杂澡藻藻贼泽（“工资表”）援砸葬灶早藻（“葬员”）援

悦怎则则藻灶贼砸藻早蚤燥灶援悦燥造怎皂灶泽援悦燥怎灶贼

员园 糟 越 员

员员 云燥则 葬 越 圆 栽燥 皂葬曾则燥憎

员圆 云燥则 遭 越 员 栽燥 皂葬曾糟燥造

员猿 宰蚤贼澡 悦藻造造泽（糟，遭）

员源 援灾葬造怎藻 越 杂澡藻藻贼泽（“工资表”）援悦藻造造泽

（员，遭）援灾葬造怎藻

员缘 援月燥则凿藻则泽援蕴蚤灶藻杂贼赠造藻 越 曾造悦燥灶贼蚤灶怎燥怎泽

员远 耘灶凿 宰蚤贼澡

员苑 宰蚤贼澡 悦藻造造泽（糟 垣 员，遭）

员愿 援灾葬造怎藻 越 杂澡藻藻贼泽（“工资表”）援悦藻造造泽

（葬，遭）援灾葬造怎藻

员怨 援月燥则凿藻则泽援蕴蚤灶藻杂贼赠造藻 越 曾造悦燥灶贼蚤灶怎燥怎泽

圆园 耘灶凿 宰蚤贼澡

圆员 悦藻造造泽（糟 垣 圆，遭）援灾葬造怎藻 越“原原原原原原原原”

圆圆 晕藻曾贼

圆猿 糟 越 糟 垣 猿

圆源 晕藻曾贼

圆缘 粤责责造蚤糟葬贼蚤燥灶援杂糟则藻藻灶哉责凿葬贼蚤灶早 越 栽则怎藻

圆远 酝泽早月燥曾“燥噪！”

圆苑 耘灶凿 泽怎遭

上述代码中，第 圆 耀 猿行的目的是定义变量，分别用于控

制每个职工工资条的行数、工资条总行数（或职工总数）、工资

条项目数，其中，变量 葬 和变量 皂葬曾则燥憎的取值相同，变量 遭

和变量 皂葬曾糟燥造的取值相同；第 源行的作用是暂时停止屏幕的

刷新；第 缘 耀 苑行是清空“工资条”中的原始数据；第 愿 耀 怨行分

别取得工资表中工资条总行数和工资条项目数；第 员园 耀 圆园行

的功能是生成每条工资条的表头；第 员员 耀 圆源行的循环结构控

制了工资条总数；第 员圆 耀 圆圆行的循环结构控制了工资条项目

数；第 员猿 耀 员远行的 憎蚤贼澡结构的作用是取得工资表中工资项

目信息即表头的资料并填入“工资条”文件中；第 员苑 耀 员怨行的

憎蚤贼澡结构的作用是取得工资条中具体工资项目的资料并填

入“工资条”文件中；第 圆员行为划剪切线，基本方法是在单元

格中填入“原”线；其中的 月燥则凿藻则泽 语句则是给单元格添加边

框；第 圆缘行的用途是进行屏幕刷新；第 圆远 行则是提示操作

完成。

运行时，选择“工具”菜单下的“宏”，在“宏”下拉按钮中选

择该程序然后单击“运行”按钮即可。

另外，为了操作更加便捷，该代码可以结合按钮的单击事

件（糟造蚤糟噪）进行，方法是调用“视图”菜单下的工具栏的“增蚤泽怎葬造

遭葬泽蚤糟”，在表中添加一个按钮，之后单击右键，选择“查看代

码”，在进入 灾月编辑器对代码进行编辑后，将该代码写到按

钮的 糟造蚤糟噪事件中后保存即可。如果要运行工资条分割代码，

只要单击该按钮就可以完成任务了。

三、结论

通过这样的处理，数据记录按照要求进行了分割操作，速

度快、操作方便。该工资条自动生成代码的设计和运用不仅符

合人们基于 耘曾糟藻造环境的工作习惯，同时方便了进一步的编

辑操作，大大提高了工作效率。经过初步测试，该程序运用后，

相比原来工作量下降了 怨怨豫。

另外，该代码适用性强，无论表格的行数和列数有多少，

该程序均能够完成任务；该代码可移植性强，根据用户需要简

单修改即可运用。同时，能够与其他数据库软件结合使用，如

可以将其他软件中的工资处理结果导出为 曾造泽文件，然后使用

该程序即可完成任务。茵
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自2007年1月1日起，公路、内河货物运输业发票税控

系统将在全国全面推行，现将纳税人取得的不带税控码的

旧版《公路、内河货物运输业统一发票》（以下简称旧版货

运发票）抵扣增值税进项税额有关问题规定如下：

一、纳税人取得的2006年12月31日以前开具的旧版货

运发票可以在自发票开具日90天后的第一个纳税申报期

结束以前申报抵扣，超过90天的不得抵扣。自2007年4月1

日起，纳税人取得的旧版货运发票，一律不得作为增值税

进项税额的抵扣凭证。

二、纳税人取得的2007年1月1日以后开具的旧版货运

发票一律不得作为增值税进项税额的抵扣凭证。

本规定自发布之日起执行。此前规定与本规定不一致

的，以本规定为准。

（2006年12月11日印发）
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国家税务总局 国税函［2006］1187号文件

旧版货运发票抵扣增值税

进项税额有关问题的规定


